REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº 64, DE 2002

Requeremos, nos termos do inciso XVI do artigo 20 da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o inciso IV do art. 165 da X Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, digne-se a Douta Mesa desta Casa oficiar ao Exmo. Sr. Secretário de Transportes do Estado de São Paulo, Dr. Michael Paul Zeitlin para que preste os seguintes esclarecimentos:

1. Os funcionários aposentados do Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de São Paulo – DER têm procedido a retirada de seus respectivos holerites nas unidades daquele Departamento. Há estudos quanto à possibilidade de mudança de tal procedimento?

2. Seria possível a retirada em agência bancária onde os mesmos recebam seus vencimentos, ou ainda via Correio? Em caso negativo, por quê?

JUSTIFICATIVA

O modo como os holerites dos funcionários aposentados do Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de São Paulo vem sendo entregue, tem trazido algum desconforto aos mesmos, tendo em vista que muitos deles residem em municípios diversos das unidades onde retiram seus demonstrativos de pagamento.

Nesse sentido a alteração de tal modelo beneficiaria em muito aqueles que por muitos anos se dedicaram aos serviços do DER.

Dessa forma, o presente pretende melhor informar aos de direto interesse.

Sala das Sessões,

HAMILTON PEREIRA

Deputado Estadual

R.I.005/2002 – HP/PHS/WBJ

Sistema STL - Código de Originalidade:2103021323001.196